あ様式９

開催結果報告書

令和６年６月３日

滝川市教育委員会教育長　様

江陵中学校区学校運営協議会

会　長　　本　間　章　久

学校運営協議会の開催結果について、本書のとおり報告いたします。

 会 議 名 令和６年度　第１回　江陵中学校区学校運営協議会

 開 催 日 時 令和６年５月３０日（木）

 開 催 場 所 滝川市立江陵中学校

 出席委員氏名 別紙参照

 事務局出席者

職 ・ 氏 名
別紙参照

 会　議　議　題 協　議　結　果

 【委員紹介】 ・資料のとおり今年度の委員を確認した。

 【報告事項】

１．江陵中学校区　各学校経営について

２．各校の現状と課題について

・令和５年度江陵中学校区第３回学校運営協

議会で承認済みだが、改めて説明と確認を行

った。

 【協議事項】

１．部会構成についての説明と承認

２．前年度の振り返りの確認

３．令和６年度予算について説明

４．今後の予定

・今年度、様々な事業を行う３つの部会構成

と構成員について承認された。

・今年度から学校運営協議会委員になられた

方に改めて昨年度までの活動の内容を説明し

た。

・学校運営協議会補助金会計、支出の部の費

目名について意見が出た。報償費の費目名に

ついては、事務局で検討することになった。

・特になし

 【各部協議】

〈教育支援部会〉

１．校区一斉安全街頭指導について

２．地域登下校見守り運動について

３．人材バンクの活用・整備について

４．職場体験学習の協力

５．その他

１．今年度も秋口をめどに 740 運動を行う。

２．第二小校区は、北地区青少年育成会が行っ

ている。第一小校区について、中地区青少

年育成会に現状の確認をする。江部乙小校

区は、バス通学がほとんどなので、行って

いない。

 ３．市のボランティア登録をされている方のリ

ストを見せてもらう、江部乙小にある、地

域との学習のリストを共有する、各校で行

われている江陵中学校区をフィールドと

した学習をリスト化する。

４．市で進めているため、この部会の活動にそ

ぐわない。

５．江陵中学校区の学校が共通して体験する

取組を進めたい（リンゴ農家への訪問な

ど）。

 〈小中連携部〉

１．子どもの家庭学習習慣の定着に向けた保

護者の関わりについて共通理解の促進

２．子ども理解支援ツール「ほっと」の取組

３．二一乙交流会

４．中学校での体験授業

５．中学校から小学校への学習支援

６．不登校や人間関係のトラブル問う生徒指

導上の課題の共有

７．「ピア・サポート」の推進及び教員を対象

とした小中合同研修会の開催

８．「総合的な学習の時間」等における体験活

動・指導内容等の共有及び検討の推進

１．「学びのみちしるべ」を活用した保護者へ

の啓発を行う。各校で年４回の家庭学習

週間の取組を行う。実施時期は６月、９

月、１１月、２月

２．７月と１２月に「ほっと」の取組を行

う。１１月の会議で各校の傾向を交流す

る。

３．今年度も６年生を対象とした交流会を行

い、進学へ向けての不安の軽減を図る。

１回目は７月に江陵中学校で実施予定。

日程等は今後検討する。

４．２月の中学校入学説明会の際に６年生を

対象とした中学校スタイルの授業を実施

する。

５．小学校の長期休業中学習会に江陵中生徒

が学習支援を行う。今年度は小中連携部

の地域の方にも案内を出し、活動に参加

していただく。

６．１１月の学校運営協議会で各校の状況と

取組等を交流する。

７．７月に空知教育センターで開催されるピ

ア・サポートの研修会に積極的に参加す

る。また、冬季休業中に教職員を対象と

したピアサポートの研修会を開催する。

８．「総合的な学習の時間」における体験活

動・指導内容等について第３回の画工運

営協議会の部会で交流を行う。

 〈評価運営部〉 ・別紙２のとおり